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一、报告简介

华经情报网发布的《2017-2022年中国煤炭行业市场深度调查及发展前景预测报告》涵盖行
业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大
量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战
略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，
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二、报告目录及图表目录

煤炭产能取决于行业固定资产累计投资额，而实际产量则取决于下游行业需求，产能与实
际产量的差额表现为过剩产能。2015 年我国煤炭产能规模达57 亿吨，而产量为37
亿吨，产能过剩20 亿吨，产能利用率仅为~65%。
2015 年底煤炭产能情况

产能利用率远低于正常水平。根据2015 年产量测算，我国三大产煤重省煤炭行业产能利
用率均低于正常水平（80%），其中山西省仅为62%，不及全国平均水平。内蒙及陕西省产
能利用率则分别为68%和75%。
三大煤炭产地产能利用率
省份
产能（亿吨）
占比全国
产量（亿吨）
占比全国
产能利用率
山西
15.4
27%
9.6
26%
62%
内蒙古
13.2
23%
9.0
24%
68%
陕西
6.7
12%
5.0
14%
75%
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全国
57.0
100%
37.0
100%
65%

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数
据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市
场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。
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疲软影响，低价倒逼煤企减产，产量同比下降4.5%至37 亿吨。今年4 月以来，276
天限产制度使得全国产量大幅收缩，至9月累计降幅达到10.5%，较今年4月降幅扩大3.7pp
t。其中我国三大产煤重地山西、内蒙古及陕西省煤炭产量分部同比下滑16.1%/10.7%/3.8%
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边际供需缺口是此轮煤炭价格上涨的内因。2016
年春节之后，重大矿难引发的山西整合煤矿停产整顿，276天工作日的执行以及厄尔尼诺现
象带来的暴雨等等因素，煤炭行业供给收缩开始逐步显现。今年前9月煤炭产量累计同比下
滑10.5%。而虽然与此同时煤炭的消费量依然在下滑，由于其降幅（同比-2.4%）不及产量
下滑的速度，供给缺口不断扩大，库存持续走低，推动价格快速上涨。截至11 月3
日，秦皇岛5,500 大卡动力煤年内累计上涨90%至697 元/吨，柳林4
号焦煤年内累计上涨151%至1,380 元/吨。
2008-2016年动力煤价格走势
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